
 

 

 

 

  



Technicko-ekonomické vyhodnocení kalového hospodářství ČOV                                                                                         Bc. Jiří Petřík 

Diplomová práce  

 

 

 

 

Studijní program  N3607 Stavební inženýrství  

Typ studijního programu  
Navazující magisterský studijní program s prezenční 

formou studia  

Studijní obor  3607T027 Vodní hospodářství a vodní stavby  

Pracoviště  Ústav vodního hospodářství obcí  

 

Student  Bc. Jiří Petřík  

Název  
Technicko-ekonomické vyhodnocení kalového 

hospodářství ČOV  

Vedoucí práce  prof. Ing. Petr Hlavínek, CSc., MBA  

Datum zadání  31. 3. 2017  

Datum odevzdání  12. 1. 2018  

V Brně dne 31. 3. 2017  
[...]
To vše také zastřešuje produkce kalu na dané čistírně odpadních vod.  



Technicko-ekonomické vyhodnocení kalového hospodářství ČOV                                                                                         Bc. Jiří Petřík 

Diplomová práce  

30 

 

V jaké míře je kal odvodnitelný určuje specifický odpor, který je značen písmenem „r“. 

Jedná se o míru filtrační schopnosti kalu, číselně rovnou rozdílu tlaku nutného 

pro vyvolání jednotkové intenzity filtračního toku o jednotkové viskozitě přes jednotkové 

váhové množství kalového koláče. [58] 

3.4.1 Gravitační odvodňování kalů 

Mezi gravitační odvodňování kalů je možné zařadit kalová pole, kalové laguny nebo 

dehydratační jednotky. [16] 

Kalová pole jsou velmi náročná jak na plochu, tak na finance. Jedná se o mělké nádrže 

s betonovým dnem, na kterém je vrstva štěrku. Ve štěrku je umístěna drenáž pro odvádění 

odpadní vody z čistírenských kalů. Odvodnění probíhá drenáží a vypařováním vody z kalů. 

Stabilizovaný kal se do kalových polí rozprostírá ve vrstvách o mocnosti 20–40 cm. 

Po odvodnění je kal nakladači odebírán k finálnímu zpracování. [16] 

Kalové laguny jsou obdobou kalových polí s tím rozdílem, že mají přirozené dno. 

Obvodové hráze se navrhují zemí, upravují se příjezdové cesty pro mechanizaci a také 

je možno vybudovat mezi jednotlivými lagunami betonovou stěnu. Navrhují se nejméně 

dvě samostatné kalové laguny, které pracují samostatně. Pro plynulý provoz, využívající 

dvouletý cyklus, je vhodné zřídit tři kalové laguny. Jedna laguna slouží jako nezbytná 

rezerva. [16] 

Velmi jednoduchým zařízením pro gravitační odvodnění kalů je dehydratační jednotka. 

Vhodná je pro ČOV s malou produkcí čistírenských kalů. Jedná se o plastovou nádobu, 

která je osazena nerezovým košem a přípojkou pro hadici. Do nerezového koše se vkládají 

filtrační vložky na jedno použití. Do této vložky je načerpána kalová suspenze a z ní se 

nechá odtéct gravitačně kalová voda. Objem dehydratačního koše je 75 l nebo 130 l. [20] 

 

Další zařízení využívající pro odvodnění kalů gravitační síly, jsou odvodňovací 

kontejnery. Tato zařízení jsou určena pro větší objemy a na trhu je nabízí celá škála 

výrobců. Kontejnery zajišťují úsporu nákladů na dopravu kalů. Jejich výhodou 

Obrázek 3.6: Dehydratační jednotka, zdroj: [20] 



Technicko-ekonomické vyhodnocení kalového hospodářství ČOV                                                                                         Bc. Jiří Petřík 

Diplomová práce  

31 

 

je nenáročnost na prostor, snadná a rychlá manipulace, popřípadě možnost propojení 

s odvodňovacími vaky. Nevýhodou je pak zápach z uloženého kalu. Těžší částice kalové 

suspenze klesají ke dnu, voda je vytlačována na povrch a odváděna pomocí otvorů na boku 

kontejnerů. Na trhu jsou dostupné velikosti kontejnerů od desítek až po tisíce litrů. 

Kontejnery je možné použít samostatně nebo v kombinaci s flotačními jednotkami. 

[62][63] 

 
Obrázek 3.7: Výklopný odvodňovací kontejner o objemu 600 litrů, zdroj: [62] 

Pokud chceme zvýšit rychlost odvodnění, je možné využít organických flokulantů. [16] 

3.4.2 Odvodňovací vaky 

Jedná se o gravitační způsob odvodňování kalů z ČOV. Tento způsob je velice 

jednoduchý. Kalová suspenze je načerpána do vaků (nejčastěji z polypropylenu) a poté 

se nechá kalová voda gravitačně odtéct. Odtokem se sníží objem a je možné znovu vak 

dočerpat na plnou kapacitu. Vaky jsou vhodné pro menší produkce kalů nebo jako záložní 

řešení například místo dekantační odstředivky. [21] 

Vaky jsou umisťovány na plochu vyčištěnou od ostrých předmětů, sklon plochy by 

neměl převyšovat 0,5 %. U projektů s menšími objemy je možné osadit odvodňovací vaky 

do kontejnerů, tento způsob umožňuje snadné přemístění. [22] 

Obrázek 3.8: Příklad použití odvodňovacího vaku, zdroj: [22] 



Technicko-ekonomické vyhodnocení kalového hospodářství ČOV                                                                                         Bc. Jiří Petřík 

Diplomová práce  

32 

 

3.4.3 Strojní odvodňování kalů 

Podstatně účinnějším a rychlejším způsobem odvodnění kalů je proti přirozeným 

procesům strojní odvodnění. Technologie využívaná pro tento proces je také využívána 

pro zahušťování kalů z ČOV, ovšem při jiných provozních parametrech, popřípadě 

v jiných modifikacích. Jedná se o proces flotace, odstředivky a sítopásové lisy popsané 

v kapitole 3.2.2, dále kalolisy, otáčivé vakuové filtry nebo dehydrátory. Na trhu jsou 

dostupné statické i mobilní technologie, které dokáží kalovou suspenzi odvodnit 

na požadované hodnoty.  

Ke kontinuálnímu odvodňování čistírenských kalů slouží šnekové lisy. Kal je 

při průchodu zařízením vystavován vzrůstajícímu tlaku, a tím je vylisována kalová voda. 

Proti úniku pevných částí jsou instalovány na šnek lisu síta s vhodným průměrem ok. 

Odvodňování provádí pevné a pohyblivé lamely uvnitř bubnu, vzdálenost mezi těmito 

lamelami se postupně zužuje. Stejným směrem se zmenšuje rozteč vynutí šneku. Touto 

kombinací dochází k vyvíjení většího tlaku na prostupující kal a je umožněno 

jeho odvodnění. Pohybem lamel je snižována možnost ucpaní a snižují se tak nároky 

na mycí vodu. Před nátokem do šnekového lisu je vhodné do kalu přidat flokulanty 

či koagulanty. Na výstupu je možné dosáhnout kalu o sušině 20–25 %. [16] 

Strojním zařízením, které dosahuje při odvodňování čistírenských kalů vysokých 

obsahů sušiny a také vysoké čistoty kapalné fáze, jsou kalolisy. Tato zařízení jsou založena 

na principu tlakové filtrace. Kalolis je složen z několika komor a každá komora je osazena 

filtrační deskou. Při pracovním cyklu prochází kalová suspenze přes jednotlivé komory 

a na filtračních deskách jsou odlučovány pevné částice suspenze. Po dokončení cyklu 

je kalolis otevřen a zachycené částice jsou z komor vyklepány. Kapalná fáze je odváděna 

drenáží. Kalolisy mají dvě základní dělení, jedná se o kalolisy komorové a membránové. 

Membránové kalolisy dosahují až dvojnásobného účinku oproti komorovým kalolisům. 

Komorové provedení je nejčastěji osazeno polypropylenovými deskami, membránový 

Obrázek 3.9: Schéma šnekového odvodňovacího lisu, zdroj: [16] 



Technicko-ekonomické vyhodnocení kalového hospodářství ČOV                                                                                         Bc. Jiří Petřík 

Diplomová práce  

33 

 

kalolis využívá polypropylenové desky a membrány z ethylen-propylenové pryže, která je 

charakteristická mimořádnou odolností. Filtrační desky drží pohromadě hydraulický 

systém. U kalolisů se prosazuje automatizace, a tak jsou náklady na obsluhu minimální. 

[16]  

 
Obrázek 3.10: Příklad komorového kalolisu (vlevo) a membránového kalolisu (vpravo), zdroj: [16] 

Poměrně malým zařízením jsou dehydrátory sloužící k odvodnění kalů, popřípadě 

i k jejich zahuštění před dalším využitím. Dehydrátory se využívají na čistírnách 

odpadních vod různých velikostí. Podle typové řady, je možné využití pro 500 EO, ale také 

pro 10 000 EO. Velkou výhodou je možná automatizace provozu. Základem zařízení je 

šnekový lis, který slouží k zahuštění kalové vody. Výrobci udávají, že je možno zahustit 

kalovou suspenzi až na 20 % při nízké energetické náročnosti, nízké hlučnosti 

a za ekonomického provozu. [50][64] 

3.5 FLOKULANTY 

Flokulanty neboli vločkovací činidla, jsou syntetické polymerické látky, které zvyšují 

účinnost procesu separace nerozpuštěných látek a tekutin. Shlukují nejmenší suspendované 

a koloidní částice do větších aglomerátů. Takto vytvořené vločky se daleko lépe a rychleji 

oddělují od kapaliny. Tyto organické makromolekulární sloučeniny nebo aronganické 

sloučeniny se připravují intenzivní hydratací. Flokulanty se nejčastěji vyskytují ve formě 

prášku nebo jako tekuté. Pro tekuté flokulenty je zapotřebí delší doby míchání. 

Pro maximální účinnost se doporučuje koncentrace roztoku v rozmezí 0,25–0,6 %. Běžně 

jsou flokulanty dávkovány pomocí čerpadel, vyvarovat bychom se však měli čerpadlům 

odstředivým. Dávkování by mělo probíhat v místě zvýšené turbulence a velikosti dávek 

se určují pomocí laboratorních zkoušek. V kalovém hospodářství jsou flokulanty 

využívány zejména pro procesy zahušťování a odvodňování. Nejčastěji se používají soli 

železa a hliníku, popřípadě vápno. [59] 

U gravitačního zahušťování je přídavkem flokulantu docíleno zvýšení sušiny o cca      

1–2 %, dávka flokulantu se pohybuje v rozmezí 2–6 g/kg. Při použití strojního zařízení 

se množství použití flokulantu zvyšuje až na hodnoty okolo 10 g/kg sušiny. [59] 

  



Technicko-ekonomické vyhodnocení kalového hospodářství ČOV                                                                                         Bc. Jiří Petřík 

Diplomová práce  

34 

 

Množství flokulantu podle způsobu použití: 

• sedimentace: 0,5–5 mg polymeru na 1 litr přítoku; 

• zahušťování kalu: 5–20 mg polymeru na 1 litr přítoku; 

• flotace a odvodňování kalu: 2–5 kg polymeru na 1 tunu sušiny. [59] 



Technicko-ekonomické vyhodnocení kalového hospodářství ČOV                                                                                         Bc. Jiří Petřík 

Diplomová práce  

35 

 

4  MOŽNOSTI ZPRACOVÁNÍ ČISTÍRENSKÝCH KALŮ 

PRO JEDNOTLIVÉ KATEGORIE ČOV 

V současné době umožňuje legislativa několik způsobů nakládání s čistírenskými kaly. 

Dle údajů Českého statistického úřadu za rok 2016, bylo nejvíce využíváno kompostování 

kalů. V přepočtu na procenta bylo kompostováno zhruba 38 % kalů z celkové produkce 

kalů v České republice. Druhý nejvyužívanější způsob zpracování kalů z ČOV byla přímá 

aplikace na půdu a rekultivace, tento způsob byl zastoupen zhruba z 36 %. Na třetím místě 

bylo nejvíce využito skládkování a to s hodnotou zhruba 6 %. Spalování bylo využito 

u přibližně 3 % kalů z celkové produkce. Další metody dle údajů ČSÚ byly využity 

u cca 17 % kalů z komunálních čistíren odpadních vod. [2]  

Bez ohledu na to, jakým způsobem bude s předupraveným kalem nakládáno, je nutné 

zajistit jeho stabilizaci. Stabilizace čistírenských kalů lze rozdělit na dva základní způsoby. 

Stabilizace aerobní a stabilizace anaerobní, každá metoda je využívána především 

s ohledem na kapacitu čistírny odpadních vod. Dle způsobu využití kalů z ČOV je také 

nutné kaly hygienizovat.   

4.1 STABILIZACE ČISTÍRENSKÝCH KALŮ 

Proces stabilizace výrazně snižuje biologickou rozložitelnost kalů, množství 

mikroorganismů v něm obsažených a také pachové stopy. Nestabilizovaný kal, lze vnímat 

jako nebezpečný odpad. [1] 

Ke stabilizaci lze z technicko-ekonomického hlediska využít několik hlavních metod. 

Výběr dané metody závisí na použití technologie čištění odpadních vod a na velikosti 

čistírny odpadních vod. Mezi biologické metody stabilizace kalů patří aerobní (simultánní, 

oddělená, termofilní) a anaerobní stabilizace (mezofilní, termofilní, fázování teploty). 

Kromě biologické stabilizace rozeznáváme ještě stabilizaci chemickou (vápnem) 

a fyzikální, kam patří sušení, tyto procesy jsou využívány na větších čistírnách odpadních 

vod. [1][24] 

Stabilizovanost kalů lze posoudit podle několika kritérií. Kritéria rozdělujeme na přímé 

neboli globální, kterým se zohledňuje toxicita, infekčnost nebo zápach, nepřímá kritéria 

charakterizují kaly dle obsahu organických látek a kritéria doplňující, do kterých spadá 

odvodnitelnost nebo viskozita. Obsah organických látek lze zjistit ztrátou žíháním, 

hodnotami TOC, CHSK, BSK5, produkcí bioplynu, respirační rychlostí atd., na množství 

a kvalitě organických látek závisí vlastnosti a chování čistírenských kalů. Některá 

stanovení kritérií jsou poměrně časově náročné. Typickou metodou pro určení 

stabilizovanosti kalů, která určuje obsah organických látek včetně obsahu těkavých látek, 

je využití CHSK. Měřítkem stabilizace by mělo být množství CHSK odstraněného proti 

hodnotám CHSK na počátku. Podobnou metodou je stanovení organického uhlíku v mokré 

suspenzi kalu (TOC). [16] 



Technicko-ekonomické vyhodnocení kalového hospodářství ČOV                                                                                         Bc. Jiří Petřík 

Diplomová práce  

36 

 

Tabulka 4.1: Přehled kritérií a metod stanovení stabilizovanosti kalů, zdroj: [16] 

základní kritéria metoda měření 

intenzita zápachu 
měření intenzity zápachu zřeďovací čichovou metodou 

plynová chromatografie 

ztráta žíháním 

podíl organických látek v celkové sušině kalu vyjádřený v % 

podíl rozložených organických látek vyjádřený jako % celkového obsahu 

organických látek 

zbytkové snadno 

rozložitelné 

organické látky 

BSK5 filtrátu (kapalné fáze) 

rychlost přírůstku CHSK kapalné fáze během sledování 

rychlost spotřeby kyslíku 

rychlost produkce plynu (methanu) v průběhu anaerobní kultivace 

chemické složení 

koncentrace mastných kyselin v kapalné fázi 

pH a jeho změny v průběhu skladování 

měření tvorby H2S během skladování 

koncentrace dusičnanů 

biologická aktivita 

koncentrace ATP 

dehydrogenázová aktivita 

koncentrace koenzymu F420 

rychlost produkce bioplynu 

mikrobiologická 

analýza 

stanovení obsahu pathogenních mikroorganismů 

stanovení jednotlivých skupin mikroorganismů 

přítomnost 

hnilobných látek 
atraktivnost pro mouchu domácí 

4.1.1 Aerobní stabilizace kalů 

Aerobní stabilizace je proces probíhající za přístupu vzduchu, čistírenský kal je 

stabilizován pomocí mikroorganismů, které rozkládají obsažené organické látky. 

Organická hmota je oxidačními procesy rozkládána na oxid uhličitý a vodu. Aerobní 

stabilizace je využívána pro nízkozatížené aktivační nádrže, tedy nejčastěji u malých 

čistíren odpadních vod. Proces může probíhat v samostatných nádržích, nebo může být 

zařazen přímo do aktivační nádrže. [23] 

V druhém případě potom většinou není součástí technologické linky primární usazovací 

nádrž. Aerobní proces zařazen do aktivace významně prodlužuje dobu zdržení odpadní 

vody v aktivační nádrži a jsou také zachytávány nerozpustné látky. Tento způsob 

stabilizace neprodukuje žádnou energii, naopak je nutné do procesu energii dodávat a to 

k pohonu dmýchadel. Nejčastěji je tento způsob užíván na ČOV do 30 000 EO. 

U stabilizace za přístupu vzduchu v oddělených nádržích dochází ke zpracování 

přebytečných nebo směsných kalů. [1][23] 

Aerobní stabilizace zaručuje jednoduchý provoz a poměrné nízké investiční náklady. 

Na druhé straně je velmi náročná na provozní náklady, díky dlouhým dobám zdržení 

a potřeby dodávky elektrické energie pro dmychadla. Aerobně stabilizovaný kal dosahuje 



Technicko-ekonomické vyhodnocení kalového hospodářství ČOV                                                                                         Bc. Jiří Petřík 

Diplomová práce  

37 

 

nízkých hodnot BSK5, nevýhodou je vyšší koncentrace nerozpustných látek (NL) 

na odtoku a horší vlastnosti odvodnění oproti kalu anaerobně stabilizovanému. [23] 

Pro získání lepších vlastností přebytečného nebo směsného kalu z procesů čištění, 

je využívána termofilní aerobní stabilizace. Termofilní organismy jsou výrazně aerobní 

a jejich metabolismus je velmi exotermní. Proces probíhá v oddělených nádržích, většinou 

válcovitého tvaru a využívá reakční teplo z biochemických reakcí při rozpadu organických 

látek. Nádrže jsou provzdušňovány vzduchem nebo přímo kyslíkem, v závislosti 

na vybraném mediu lze dosáhnout teplot v rozmezí 40–80 °C. Dosažené teploty zkracují 

významně dobu zdržení ve stabilizačních nádržích na 5–7 dní, zároveň mají příznivý vliv 

na hygienické zabezpečení kalu. Stabilizace tohoto typu je označována jako ATAD 

(autotrofní termofilní aerobní stabilizace). Spotřeba kyslíku při aerobní stabilizaci kalu je 

uváděna 1,42 kg kyslíku na 1 kg organické hmoty, při tomto procesu je uvolněna tepelná 

energie přibližně o hodnotě 42 kJ. [1][23][24] 

Kal vstupující do fáze ATAD by měl být dostatečně zahuštěn, měl by obsahovat 

dostatečné množství snadno rozložitelných organických látek, dále by měla být zajištěna 